
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 795 del 06/07/2020

Questo lunedì 06 del mese di luglio

dell' anno 2020 video conferenza

INDIVIDUAZIONE DEL CANALE DI FINANZIAMENTO PER LO
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ STAGIONALI ANNO 2020 DEL CATALOGO
REGIONALE DELL'APPRENDISTATO DI CUI ALL'ART. 43 DEL D.LGS. N.
81/2015. DGR N. 470/2020

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 27

Struttura proponente:

GPG/2020/873 del 02/07/2020Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA – ROMAGNA

Viste le Leggi regionali:

- n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto
l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in
integrazione  tra  loro”  ed  in  particolare  l’art.  13
“Finanziamento dei soggetti e delle attività” e ss.mm.ii.;

- n.  17  del  1^  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità
del Lavoro” e ss.mm.ii.;

- n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale
dell’istruzione e formazione professionale” e s.m.i;

- n. 9 del 30 maggio 2016 “Legge comunitaria regionale per
il  2016”,  ed  in  particolare  l'art.  54  “Sistema  di
alternanza scuola-lavoro”;

Richiamata in particolare la propria deliberazione n. 470
del 11/05/2020 “Approvazione Invito a presentare candidature
per l'ammissione al Catalogo regionale dell'apprendistato di
cui  all'art.  43  del  D.Lgs  81/2015  per  lo  svolgimento  di
attività  stagionali  anno  2020”  con  la  quale  si  sono
approvate le procedure di evidenza pubblica finalizzate a
rendere  disponibile  l’offerta  di  formazione  esterna  dei
contratti di apprendistato di cui all’art. 43 comma 8 del
D.Lgs. n. 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali
per l’anno 2020;

Richiamate,  altresì,  le  determinazioni  dirigenziali  n.
9600/2020  e  n.10560/2020  del  Responsabile  del  “Servizio
“Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,  della
formazione, del lavoro e della conoscenza” con le quali, in
attuazione  della  sopracitata  propria  deliberazione  n.
470/2020, si è proceduto alla validazione delle candidature
ammissibili pervenute ed all’approvazione di un elenco di
enti di formazione professionale accreditati ai sensi della
normativa  regionale  vigente,  che  costituisce  il  Catalogo
dell’offerta  formativa  disponibile  e  fruibile  per  lo
svolgimento di attività stagionali per l'anno 2020, ai sensi
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.963  del
21/06/2016, ed al successivo aggiornamento;

Dato  atto  che  al  punto  4.  del  dispositivo  della
sopracitata propria deliberazione n. 470/2020 e al punto F.
“Gestione  e  finanziamento  delle  attività”   dell’Invito
allegato 1), parte integrante e sostanziale della stessa,  è

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



previsto che il servizio formativo erogato sarà finanziato
con  lo  strumento  dell’assegno  formativo  che  sarà
riconosciuto ai destinatari e verrà pagato in nome e per
conto  degli  stessi  ai  Soggetti  attuatori  quale  quota  di
iscrizione ai percorsi formativi individuali a valere sulle
risorse finanziarie nazionali di cui alla Legge 144/1999,
per un importo massimo pari ad euro 150.000,00, assegnate
annualmente  alla  Regione  Emilia-Romagna  dai  Decreti
Direttoriali  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali  –  Direzione  generale  per  le  politiche  attive,  i
servizi  per  il  lavoro  e  la  formazione  nonché  su  altre
risorse comunitarie e nazionali si rendessero disponibili;

Vista  la  determinazione dirigenziale  n.  11160/2020  del
Responsabile del Servizio “Bilancio e Finanze” ad oggetto
“Variazione  di  bilancio  per  utilizzo  quote  vincolate  del
risultato di amministrazione 2019”;

Dato atto che sulla base della sopracitata determinazione
n. 11160/2020 si sono rese disponibili risorse finanziarie
nazionali  relative  al  finanziamento  di  attività  di
formazione  nell’esercizio  dell’apprendistato  a  valere  sul
Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2020–
2022;

Valutato  pertanto  di  modificare  quanto  previsto  con  la
propria deliberazione n. 470/2020 e nell’Invito allegato 1),
parte integrante e sostanziale della stessa, dando atto le
risorse di euro 150.000,00 per il servizio formativo erogato
sarà finanziato con lo strumento dell’assegno formativo a
valere  su  risorse  finanziarie  nazionali  relative  al
finanziamento  di  attività  di  formazione  nell’esercizio
dell’apprendistato anziché a valere su risorse finanziarie
nazionali di cui alla Legge 144/1999;

Richiamate le Leggi regionali:

- n. 40/2001 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27
marzo 1972, n.4" per quanto applicabile; 

- n. 43/2001 "Testo unico in materia di organizzazione e di
rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna"  e
ss.mm.ii.;

- n. 29/2019 “Disposizioni collegate alla legge regionale di
stabilità per il 2020”;

- n. 30/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione 2020-2022 (legge di stabilità regionale 2020)”;

- n. 31/2019 "Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2020-2022";

pagina 3 di 8



Richiamata  altresì  la  propria  deliberazione  n.
2386/2019  "Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022";

Visti:

- il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.; 

- la  propria  deliberazione  n.  83  del  21  gennaio  2020
“Approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022"  ed  in
particolare  l'allegato  D  "Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2020-2022”;

Viste le proprie deliberazioni:

- n.  2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera n. 450/2007" e ss.mm.ii;

- n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna” ed in particolare l’allegato A); 

- n.  1059/2018  "Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell'ambito delle Direzioni genera-
li, Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT),
del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA)  e  del  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati
(DPO)";

Viste, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale   PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposto  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 4 di 8



Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1. di modificare quanto previsto al punto 4. del dispositivo
della propria deliberazione n. 470/2020 e al punto F.
“Gestione  e  finanziamento  delle  attività”   dell’Invito
allegato 1), parte integrante e sostanziale della stessa,
solo  per  la  definizione  del  canale  di  finanziamento,
dando atto le risorse previste per un importo massimo di
euro 150.000,00 per il servizio formativo erogato sarà
finanziato  con  lo  strumento  dell’assegno  formativo  a
valere  su  risorse  finanziarie  nazionali  relative  al
finanziamento  di  attività  di  formazione  nell’esercizio
dell’apprendistato  anziché  a  valere  su  risorse
finanziarie nazionali di cui alla Legge 144/1999; 

2. di  rinviare  per  quanto  non  espressamente  previsto  dal
presente  provvedimento  alla  soprarichiamata  propria
deliberazione n. 470/2020 e all’Invito allegato 1), parte
integrante e sostanziale della stessa;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà alle pubblicazioni ai sensi delle disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa,  inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista
dal piano triennale di prevenzione della corruzione, ai
sensi dell'art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013
e ss.mm.ii.;

4. di  pubblicare  altresì  la  presente  deliberazione,  nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/873

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/873

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 795 del 06/07/2020

Seduta Num. 27

pagina 8 di 8


